
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

 
LATVIJAS REPUBLIKA 

L U D Z A S  N O V A D A  P A Š V A L D Ī B A  
Reģistrācijas Nr. 90000017453, Raiņa ielā 16, Ludzā, Ludzas novadā, LV–5701 

Tālrunis 65707400, e-pasts: pasts@ludzasnovads.lv  

 

LĒMUMS 

Ludzā 

 

2023.gada 27.decembrī                                                                   Nr. 833  

                                                                                                        (protokols Nr.17, 4.§) 

 

Par Ludzas novada domes 2023.gada 23.februāra saistošo noteikumu Nr.3/2023 

“Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas noteikumi Ludzas novada pašvaldības 

administratīvajā teritorijā” precizēšanu 

 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 47.panta trešo daļu, Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijas 13.09.2023. vēstuli Nr. 1-18/5271 „Par precizētu saistošo 

noteikumu nosūtīšanu atzinuma sniegšanai”, Ludzas novada pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Veikt šādus precizējumus Ludzas novada domes 2023.gada 23.februāra saistošajos 

noteikumos Nr.3/2023 “Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas noteikumi Ludzas novada 

pašvaldības administratīvajā teritorijā”: 

1.1. Izteikt 1.1.punktu šādā redakcijā:  

„1.1. Ludzas novada pašvaldība organizē un kontrolē sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanu, tai skaitā sadzīvē radušos bīstamo atkritumu, dalīti savākto, 

sadzīvē radušos liela izmēra atkritumu un bioloģisko atkritumu apsaimniekošanas 

kārtību, tās administratīvajā teritorijā – atkritumu apsaimniekošanas zonā atbilstoši 

saistošajiem noteikumiem, saskaņā ar normatīvajiem aktiem atkritumu 

apsaimniekošanas jomā, kā arī Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānu 2021.-2028. 

gadam un Latgales reģionālo atkritumu apsaimniekošanas plānu 2024.-2030. gadam”. 

1.2. Izteikt 1.3.punktu šādā redakcijā: 

 „1.3. Ludzas novada pašvaldība publisko iepirkumu vai publisko un privāto 

partnerību regulējošos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā izvēlas atkritumu 

apsaimniekotāju, kurš veiks sadzīves atkritumu un mājsaimniecībās radīto 

būvniecības atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu un 

uzglabāšanu attiecīgajā sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonā, par piedāvājuma 

izvēles kritēriju nosakot saimnieciski visizdevīgāko piedāvājumu.” 

1.3. Izteikt 3.1.punktu šādā redakcijā:  

“3.1. Ikvienam atkritumu radītājam ir pienākums iesaistīties Ludzas novada 

pašvaldības organizētajā atkritumu savākšanas un šķirošanas sistēmā, noslēdzot 

līgumu ar pašvaldības izraudzīto atkritumu apsaimniekotāju ne vēlāk kā 1 (vienu) 

mēnesi pēc nekustamā īpašuma pārņemšanas īpašumā vai lietošanā, ja tajā atrodas 

dzīvojamā apbūve vai notiek saimnieciska darbība, kuras rezultātā rodas sadzīves 

atkritumi. Līgumā jāparedz izvest atkritumus: 

mailto:pasts@ludzasnovads.lv


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

3.1.1. vasaras periodā (1. maijs – 31. oktobris) – pilsētas teritorijā - ne retāk kā 2 

(divas) reizes mēnesī, bet lauku teritorijās – ne retāk kā 1 (vienu) reizi mēnesī; 

3.1.2 ziemas periodā (1. novembris – 30. aprīlis) - pilsētas teritorijā - ne retāk kā 1 

(vienu) reizes mēnesī, bet lauku teritorijās – ne retāk kā 1 (vienu) reizi 2 (divos) 

mēnešos; 

3.1.3. bioloģiski noārdāmos atkritumus, izņemot dārzu un parku atkritumus, izved 

atbilstoši līgumā par atkritumu apsaimniekošanu, kas noslēgts starp atkritumu 

radītāju un sadzīves atkritumu apsaimniekotāju, kuru normatīvajos aktos par 

atkritumu apsaimniekošanu noteiktajā kārtībā izvēlējusies Ludzas novada pašvaldība, 

noteiktajam atkritumu izvešanas biežumam, taču tas nedrīkst būt mazāks par sadzīves 

atkritumu izvešanas biežumu; 

3.1.4. pārējos (sadzīves, tai skaitā dārzu un parku atkritumus, un elektrisko un 

elektronisko iekārtu) atkritumus izved ne retāk kā 1 (vienu) reizi 2 (divos) mēnešos.” 

1.4. Papildināt saistošos noteikumus ar 4.3. punktu un izteikt to šādā redakcijā: 

“4.3. Šo noteikumu ievērošanas kontroli un administratīvā pārkāpuma procesu par 

pārkāpumiem līdz administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanai veic Ludzas novada 

pašvaldības policija, Ludzas novada pašvaldības vides inženieri, Ludzas novada 

pilsētas/pagasta pārvaldes vadītāji. Administratīvo pārkāpumu lietas izskata Ludzas 

novada pašvaldības Administratīvā komisija.” 

1.5. Izteikt 5.1.punktu šādā redakcijā:  

„5.1. Pašvaldības teritorijas daļās, kur atkritumi tiek savākti dalīti, sadzīves atkritumu 

radītāji šķiro sadzīves atkritumus un novieto tos atbilstošās speciāli apzīmētās 

atkritumu tvertnēs savākšanas punktos vai laukumos (papīrs, stikls, plastmasa, 

tekstilmateriāls, sadzīves elektronika, baterijas, bioloģiskie un bīstamie atkritumi), 

saskaņā ar MK 26.10.2021. noteikumiem Nr. 712 „Atkritumu dalītas savākšanas, 

sagatavošanas atkārtotai izmantošanai, pārstrādes un materiālu reģenerācijas 

noteikumi” 3.punktu.” 

1.6. Svītrot noteikumu 5.3.punktu, attiecīgi mainot turpmāko punktu numerāciju. 

1.7. Iekļaut 5.4.punktu šādā redakcijā: 

„5.4.  Atkritumu radītājiem, kas darbojas kādā no pārtikas piegādes ķēdes posmiem – 

primārā ražošana, pārstrāde un ražošana, pārtikas mazumtirdzniecība un citāda 

izplatīšana, restorāni un sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumi, ir pienākums dalīti 

vākt bioloģiski noārdāmos atkritumus, kas rodas to saimnieciskās darbības rezultātā, 

un noslēgt līgumu ar atkritumu apsaimniekotāju par šo atkritumu izvešanu, ievērojot 

normatīvajos aktos un atkritumu apsaimniekotāja noteiktās prasības attiecībā uz šo 

atkritumu apsaimniekošanu. Bioloģiski noārdāmo atkritumu uzkrāšana veicama tādā 

veidā, kas nodrošina attiecīgā konteinera nepieejamību trešajām personām, kā arī 

grauzējiem, putniem un kaitēkļiem.” 

1.8. Izteikt 6.1punktu šāda redakcijā: 

„6.1. Atkritumu apsaimniekotājs, kas ir saņēmis Valsts vides dienesta atļauju 

atkritumu apsaimniekošanai un iepirkuma procedūru regulējošās likumdošanas 

kārtībā ieguvis tiesības piedalīties atkritumu apsaimniekošanā Ludzas novada 

administratīvajā teritorijā, pirms savas darbības uzsākšanas slēdz līgumu ar Ludzas 

novada pašvaldību. Ludzas novada administratīvajā teritorijā savāktie sadzīves 

atkritumi, kuri netiek pārstrādāti, ir apglabājami atkritumu poligonā “Križevnieki”, 

kas atrodas Rēzeknes novada, Ozolaines pagastā.”  

1.9. Izteikt 6.3.2.punktu šādā redakcijā: 

„6.3.2. uzstādīt, labot, nomainīt atkritumu tvertnes, ja tās ir atkritumu 

apsaimniekotāja īpašums”  

1.10. Izteikt 7.4.punktu šādā redakcijā:  



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

„7.4. Ludzas novada pašvaldība reizi gadā līdz 30. jūnijam var pārskatīt atkritumu 

apsaimniekošanas maksu  noteiktos gadījumos, pamatojoties uz Atkritumu 

apsaimniekošanas likuma 39.panta 4.daļu.”  

1.11. Izteikt 8.1.punktu šādā redakcijā: 

„8.1. Ir aizliegts sajaukt bīstamos atkritumus, kas atbilst dažādām bīstamo atkritumu 

kategorijām, kā arī sajaukt bīstamos atkritumus ar sadzīves atkritumiem. Par 

bīstamiem atkritumiem nosakāmi tie atkritumi, kas atbilst MK 19.04.2011. 

noteikumiem Nr. 302 „Noteikumi par atkritumu klasifikatoru un īpašībām, kuras 

padara atkritumus bīstamus”” . 

1.12. Izteikt 8.2.1.punktu šādā redakcijā: 

 „8.2.1. atdala bīstamos atkritumus no citu veidu sadzīves atkritumiem un slēdz 

līgumu par bīstamo atkritumu apsaimniekošanu ar uzņēmumu, kas saņēmis Valsts 

vides dienesta izsniegtu atļauju bīstamo atkritumu apsaimniekošanai.” 

1.13. Izteikt 8.2.2.punktu šādā redakcijā: 

„8.2.2. uzglabā bīstamos atkritumus vai ražošanas atkritumus tā, lai tie neapdraudētu 

vidi, cilvēku dzīvību un veselību, kā arī personu mantu. Uzglabājot bīstamo 

atkritumus ilgāk par trīs mēnešiem, ievēro Atkritumu apsaimniekošanas likuma 

12.panta 4.daļas prasības”. 

1.14. Papildināt saistošos noteikumus ar 9.3. punktu un izteikt šādā redakcijā: 

“9.3. Ludzas novada pašvaldība veiks saistošo noteikumu 1.1. minētās darbības 

atbilstoši Latgales reģionālā atkritumu apsaimniekošanas plānam 2024. – 2030. 

gadam pēc tā spēkā stāšanās.” 

2. Uzdot pašvaldības sekretārei I.Vondai nosūtīt precizētos Ludzas novada domes 

2023.gada 23.februāra saistošos noteikumus Nr.3/2023 “Sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas noteikumi Ludzas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā” 

elektroniskā veidā Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai. 
 

 3. Kontroli par lēmuma izpildi veikt Ludzas novada pašvaldības izpilddirektoram 

S.Jakovļevam. 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs       Edgars Mekšs 

 

 

 


